Predatore sconosciuto

Sia che Tommaso di Cantimpré abbia creato indipendentemente la nuova immagine della lamia sulla base della cattiva interpretazione della traduzione latina di Aristotele, sia che l'abbia ricavata dall'opera, ormai perduta, *Liber rerum*, a cui fa riferimento nel suo testo, la lamia è nella sua concezione un animale grande e feroce, che di notte esce dai boschi e penetra nei giardini, dove abbatte gli alberi e ne sparpaglia intorno i rami, e gli esseri umani vengono morsi se si oppongono a questo comportamento distruttivo. Le ferite causate dai morsi non guariscono finché non si sente l'urlo della bestia che le ha procurate:

- (1) *Lamia, ut dicit Liber rerum, animal est magnum et crudelissimum. Nocte silvas exit et intrat ortos et frangit arbores et ramos eius dissipat, et hoc per brachia fortia nimis habitata ad omnem actum. At ubi homines supervenerint ad prohibendum, pugnat cum eis et mordet eos. Hoc autem est in morsu eius supra modum mirabile, sicut Aristoteles refert: homo sauciatus lamie dentibus non sanatur a morsu, donec rugientis bestie vocem audierit.*¹⁵

Altri enciclopedisti medievali riprendono da Tommaso di Cantimpré questa descrizione della lamia come un non ben identificato quadrupede¹⁶ e se ne possono ritrovare alcune frasi anche nel *Vocabularius* di Jan Vodňanský. Alla descrizione di Tommaso corrisponde pure la raffigurazione della lamia nelle miniature dei manoscritti medievali,

¹³ Cf. Aristoteles Latinus, *Hist. animal.* 621a18–21: *Animal autem, quod dicitur amia, si viderit aliquod animal appropri<n>quare sibi, adunabuntur multi de illa specie circa illud et maxime magni, et si illud occurrerit alicui illorum, omnes illius speciei venient ad mordendum ipsum de<n>tibus defendendo ipsum; et animal habet dentes magnos. Et multotiens visum fuit amia cadere in orificium cuiusdam animalis, et momordet ipsum, quousque vulneravit illud animal; deinde evasit.*

¹⁴ Similmente in seguito alla cattiva interpretazione della traduzione latina di Aristotele fatta da Michele, Tommaso di Cantimpré creò un nome del tutto nuovo per indicare un mostro marino, *caab*; cf. Šedinová (2008: 203–205 e 326–328).

¹⁵ Cf. Tommaso di Cantimpré, *De nat.* IV, 56.

¹⁶ Cf. Alberto Magno, *De animal.* XXII, 112; Vincenzo di Beauvais, *Spec. nat.* XIX, 65; Konrad von Meigenberg, *Das Buch der Natur*, IIIA, 39.

dove questo animale ha l'aspetto di un predatore seduto sulle zampe posteriori e coi denti scoperti mentre con le zampe anteriori scuote furiosamente il tronco di un albero.¹⁷